
397994-2024 Page 1/5

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 397994-2024 - Procedură concurențială

Estonia – Servicii de programare şi de consultanţă software – Andmete teabevärava arendustööd
OJ S 129/2024 04/07/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Riigi Infosüsteemi Amet
E-mail: hanketiim@ria.ee
Forma juridică a achizitorului: Autoritate guvernamentală centrală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Andmete teabevärava arendustööd
Descriere: Hanke eesmärgiks on jätkata töid Avaandmete teabevärava põhjal uue Andmete 
teabevärava loomiseks ning teabevärava üle viimiseks Kubernetese platvormile Riigipilves. 
Hanke tulemusena teostatakse eelanalüüse uutele loodavatele komponentidele, 
täiendustööde analüüse ja arendustöid uute funktsionaalsuste loomiseks ja liidestuste 
tegemiseks, olemasolevate funktsionaalsuste täiendamiseks ja parendamiseks ning 
jätkusuutlikkuse tagamiseks.
Identificatorul procedurii: 87546971-d62a-4801-966b-08d0628e2e58
Identificator intern: 281607
Tip de procedură: Deschisă
Principalele caracteristici ale procedurii: Avatud hankemenetlus

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 72200000 Servicii de programare şi de consultanţă software

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 600 000,00 EUR

Informații generale
Informații suplimentare: Hankija ei jaga riigihanget osadeks ja sõlmib teenuse osutamiseks 
raamlepingu ühe pakkujaga. Teenuse osutamine ühe pakkuja poolt tagab hankija rahaliste 
vahendite otstarbeka ja säästliku kasutamise, muu hulgas läbi töödesse sisse elamiseks või 
sellega tutvumiseks kuluva tööaja vähendamise. Hankija soovib sõlmida raamlepingu 
tervikteenust pakkuva ettevõttega, kes teostab eelanalüüse uutele loodavatele 
komponentidele, täiendustööde analüüse ja arendustöid uute funktsionaalsuste loomiseks ja 
liidestuste tegemiseks, olemasolevate funktsionaalsuste täiendamiseks ja parendamiseks ning 
jätkusuutlikkuse tagamiseks. Osadeks jaotamine muudaks tellitavate tööde tellimise hankija 
jaoks tehniliselt ülemäära keerukaks ja kulukaks, mistõttu võimaldab hanke osadeks jagamata 
jätmine rahaliste vahendite kokkuhoidu tugiteenuste arvelt ning tagab hankija rahaliste 
vahendite otstarbeka ja säästliku kasutamise.
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/397994-2024
mailto:hanketiim@ria.ee


397994-2024 Page 2/5

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.6. Motive de excludere
Motive de excludere pur naționale: https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/procurement/7524024
/procurement-passport

5. Lot

Lot: LOT-0000
Titlu: Andmete teabevärava arendustööd
Descriere: Hanke eesmärgiks on jätkata töid Avaandmete teabevärava põhjal uue Andmete 
teabevärava loomiseks ning teabevärava üle viimiseks Kubernetese platvormile Riigipilves. 
Hanke tulemusena teostatakse eelanalüüse uutele loodavatele komponentidele, 
täiendustööde analüüse ja arendustöid uute funktsionaalsuste loomiseks ja liidestuste 
tegemiseks, olemasolevate funktsionaalsuste täiendamiseks ja parendamiseks ning 
jätkusuutlikkuse tagamiseks.
Identificator intern: 281607

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 72200000 Servicii de programare şi de consultanţă software

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Põhja-Eesti (EE001)
Țara: Estonia
Informații suplimentare: Eesti

Durata estimată
Data începerii: 16/09/2024
Durată: 24 Luni

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 600 000,00 EUR

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Trebuie să fie specificate numele și calificările profesionale ale personalului însărcinat cu 
executarea contractului: Nu este obligatorie
Proiect de achiziții publice finanțat integral sau parțial din fonduri UE
Informații despre fondurile Uniunii Europene
Detalii suplimentare privind fondurile UE: Riigieelarve ja/või Taaste- ja Vastupidavusrahastu 
(RRF) projekt 9N50-RR20-03112-AVA.
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: Hankija ei jaga riigihanget osadeks ja sõlmib teenuse osutamiseks 
raamlepingu ühe pakkujaga. Teenuse osutamine ühe pakkuja poolt tagab hankija rahaliste 
vahendite otstarbeka ja säästliku kasutamise, muu hulgas läbi töödesse sisse elamiseks või 
sellega tutvumiseks kuluva tööaja vähendamise. Hankija soovib sõlmida raamlepingu 
tervikteenust pakkuva ettevõttega, kes teostab eelanalüüse uutele loodavatele 
komponentidele, täiendustööde analüüse ja arendustöid uute funktsionaalsuste loomiseks ja 
liidestuste tegemiseks, olemasolevate funktsionaalsuste täiendamiseks ja parendamiseks ning 
jätkusuutlikkuse tagamiseks. Osadeks jaotamine muudaks tellitavate tööde tellimise hankija 

https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/procurement/7524024/procurement-passport
https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/procurement/7524024/procurement-passport


397994-2024 Page 3/5

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.8.

jaoks tehniliselt ülemäära keerukaks ja kulukaks, mistõttu võimaldab hanke osadeks jagamata 
jätmine rahaliste vahendite kokkuhoidu tugiteenuste arvelt ning tagab hankija rahaliste 
vahendite otstarbeka ja säästliku kasutamise.

Criterii de accesibilitate
Sunt incluse criterii de accesibilitate pentru persoanele cu handicap

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Utilizarea acestui criteriu: Neutilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară
Utilizarea acestui criteriu: Neutilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Utilizarea acestui criteriu: Neutilizat

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Vaata hanke alusdokumentidest

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 40

: Criteriu
: Tip Calitate

Descriere: Vaata hanke alusdokumentidest
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 40
: Criteriu

: Tip Preț
Descriere: Vaata hanke alusdokumentidest

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 20

Documentele achiziției
Unde se găsesc documentele achiziției: https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/procurement
/7524024/general-info

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Autorizată
Adresa de depunere: https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/procurement/7524024/tenders
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: estonă
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 12/08/2024 13:00:00 (UTC+3)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 5 Luni
Informații privind deschiderea publică: 

https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/procurement/7524024/general-info
https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/procurement/7524024/general-info
https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/procurement/7524024/tenders


397994-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

Data deschiderii: 12/08/2024 14:00:00 (UTC+3)
Locul: https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: da

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Numărul maxim de participanți: 1
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Riigihangete vaidlustuskomisjon
Organizația responsabilă cu căile de atac: Riigihangete vaidlustuskomisjon
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: Riigi 
Infosüsteemi Amet
Organizația care primește cererile de participare: Riigi Infosüsteemi Amet
TED eSender: Riigihangete register

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Riigi Infosüsteemi Amet
Număr de înregistrare: 70006317
Adresă poștală: Pärnu mnt 139a
Localitate: Tallinn
Cod poștal: 15169
Țara: Estonia
Punct de contact: JANIKA JAKOVLEVA
E-mail: hanketiim@ria.ee
Telefon: +372 6630253
Adresa de internet: http://www.ria.ee
Profilul achizitorului: http://www.ria.ee
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții
Organizația care primește cererile de participare

ORG-0002
Denumire oficială: Riigihangete vaidlustuskomisjon
Număr de înregistrare: 1000123
Adresă poștală: Tartu mnt 85
Localitate: Tallinn
Cod poștal: 10115
Țara: Estonia
E-mail: vako@fin.ee
Telefon: +3726113713

https://riigihanked.riik.ee/rhr-web
mailto:hanketiim@ria.ee
http://www.ria.ee
http://www.ria.ee
mailto:vako@fin.ee


397994-2024 Page 5/5

8.1.

Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac
Organizație de mediere

ORG-0003
Denumire oficială: Riigihangete register
Număr de înregistrare: TED64
Localitate: Tallinn
Țara: Estonia
E-mail: register@riigihanked.riik.ee
Telefon: +3726113693
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 8a521f5f-2ae6-484e-a3aa-e829bb672455  -  01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 03/07/2024 14:54:54 (UTC+3)
Data de expediere a anunțului eSender: 03/07/2024 16:00:09 (UTC+3)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: estonă
Numărul de publicare al anunțului: 397994-2024
Numărul ediției JO S: 129/2024
Data publicării: 04/07/2024

mailto:register@riigihanked.riik.ee

